[bookmark: _GoBack]六安市生态环境局建设项目环境影响报告书（表）审批程序规定（征求意见稿）

前言:省委巡视“回头看”反馈问题指出，我省存在环评审批制度不健全、环评文件质量低、环评市场混乱、环评审批力量薄弱、审批服务水平不高等6项突出问题，根据《安徽省生态环境厅关于印发加强环评监管专项整治工作方案的通知》（皖环函〔2021〕818号）要求，我市对现有环评审批制度进行梳理，查找制度建设薄弱环节和漏洞，结合实际修订完善，通过健全内部质量控制机制，提高环评文件审批质量，保障环评审批制度效力。（本规定已于2021年XX月XX日经市生态环境局局务会议审议通过，现予公布，自2021年XX月XX日起施行。）

第一条　为了规范全市生态环境系统建设项目环境影响报告书、环境影响报告表（以下简称环境影响报告书（表））审批，提高审批效率和服务水平，落实 “放管服”改革、优化营商环境要求，保障公民、法人和其他组织的合法权益，根据《中华人民共和国行政许可法》、《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》、《生态环境部建设项目环境影响报告书（表）审批程序规定》、《安徽省生态环境厅关于印发加强环评监管专项整治工作方案的通知》以及放射性污染防治、大气污染防治、水污染防治等生态环境法律法规，制定本规定。
第二条　本规定适用于六安市生态环境局负责审批的建设项目环境影响评价文件的技术审查、审批工作。
第三条　市生态环境局审批建设项目环境影响报告书（表），坚持依法依规、科学决策、公开公正、便民高效的原则。
　　第四条　依法应当编制环境影响报告书（表）的建设项目，建设单位应当在开工建设前将环境影响报告书（表）报市生态环境局审批。
　　建设项目的环境影响报告书（表）经批准后，建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当在发生重大变动的建设内容开工建设前重新将环境影响报告书（表）报市生态环境局审批。
第五条　建设项目环境影响报告表审批办结时限由法定的30个工作日压缩到15个工作日，建设项目环境影响报告书审批办结时限由法定的60个工作日压缩到30个工作日。
第六条  对落户于“标准地”并符合“空间准入、环境质量管控、污染物排放总量管控限值、环境准入清单”等四个清单要求的建设项目，可采用告知承诺制方式审批环评文件，市生态环境局在收到建设单位和环评文件编制单位签署的告知承诺书以及建设项目环境影响报告书(表)资料后，可不经评估、审查，直接做出审批决定。
第七条  对重大基础设施、民生工程和疫情防护生产项目，市生态环境局可以根据建设单位、环境影响报告书（表）编制单位或者有关部门提供的信息，提前指导，主动服务，加快审批。
　　第八条　建设单位向市生态环境局申请报批环境影响报告书（表）的，除国家规定需要保密的情形外，应当在全国一体化在线政务服务平台市生态环境局政务服务大厅（网址：https://la.ahzwfw.gov.cn/，以下简称政务服务大厅）提交建设项目环境影响报告书（表）电子版，并对材料的真实性负责，建设项目环境影响报告书（表）文本编制应当包括下列内容：
　　（一）建设项目环境影响报告书（表）报批申请书；
　　（二）建设项目环境影响报告书（表）。环境影响报告书（表）涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私的，建设单位应当自行作出删除、遮盖等区分处理；
　　（三）编制环境影响报告书的建设项目的公众参与说明。
　　除前款规定材料外，建设单位还应当通过邮寄或者现场递交等方式，向市生态环境局提交建设项目环境影响报告书（表）文本纸质版，一式两份；
　　通过政务服务大厅线上提交的建设项目环境影响报告书（表）对全本中不宜公开内容作了删除、遮盖等区分处理的，还应当提交有关说明材料一份。
　　国家规定需要保密的建设项目应当通过现场递交方式提交申请材料。
　　第九条　市生态环境局对建设单位提交的申请材料，由局行政审批窗口根据下列情况分别作出处理：
　　（一）依法不需要编制环境影响报告书（表）的，应当即时告知建设单位不予受理；
　　（二）对不属于市生态环境局审批的环境影响报告书（表），不予受理，并告知建设单位向有关机关申请；
　　（三）环境影响报告书（表）由列入《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》规定的限期整改名单或者“黑名单”的编制单位、编制人员编制的，应当告知建设单位不予受理；
　　（四）申请材料不齐全或者不符合法定形式的，应当当场或者在五个工作日内一次性告知建设单位需要补正的内容，逾期不告知的，自收到申请材料之日起即视为受理。可以当场补正的，应当允许建设单位当场补正；
　　（五）申请材料齐全、符合法定形式，或者建设单位按要求提交全部补正申请材料的，予以受理，并出具受理通知单。
　　第十条　市生态环境局受理报批的建设项目环境影响报告书（表）后，应当按照《环境影响评价公众参与办法》的规定，公开环境影响报告书（表）、公众参与说明、公众提出意见的方式和途径。环境影响报告书的公开期限不得少于十个工作日，环境影响报告表的公开期限不得少于五个工作日。
　　第十一条　市生态环境局负责审批的建设项目环境影响报告书（表）需要进行技术评审的，应当即时按照有关规定组织专家进行技术评审。
　　第十二条　受邀技术专家应当根据环评技术导则和相关环保法律法规规定，依法客观、公平公正出具技术评审意见，并对技术评审结论负责。
　　技术评审意见应当包括下列内容：
（一）拟建项目是否符合国家产业政策；
（二）环评文件采取的评价技术路线及评价方法是否符合相关技术导则要求，拟采取的污染防治措施是否可行，评价结论是否可信、正确，项目建设是否可行；
（三）审批时需重点关注的问题；
（四）环境影响报告书（表）因基础资料明显不实，内容存在重大缺陷、遗漏或者虚假等情形导致项目未通过评审的，技术专家应给出处理建议；
第十三条 环境影响报告书（表）通过技术评审的，建设单位和编制单位应在规定时限内修改完善环境影响报告书（表）并经技术专家签字确认，经专家签字确认的环境影响报告书（表）应在两个工作日内报市生态环境审批。
第十四条  市生态环境局自收到环境影响报告书（表）报批稿后，环境影响评价与排放管理科提炼项目基本情况形成上会材料提交至市生态环境局务会研究，并根据项目行业类别和污染物排放特征等征求局空气环境科、水环境管理科、固体废物与应急管理科、自然生态保护科、土壤生态环境科、科技项目财务科、市生态环境综合行政执法支队等科室或单位意见。
第十五条  根据局务会领导和相关科室或单位意见在承诺办结时限内作出准予或不予许可的决定，作出准予许可的，应在2个工作日内出具环评批复，由行政审批窗口通知申请人领取有关批文；作出不予许可的应说明理由，并告知申请人依法享有申请行政复议或者提起行政诉讼的权利。
第十六条  本规定自发布之日起执行，由市生态环境局负责解释，各县区生态环境分局可参照执行。

六安市生态环境局
2021年11月1日